
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  44 DEL  30/09/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2016.

L'anno 2017 e il giorno 30 del  mese di settembre alle ore 09:25 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  14 assenti:  N°  3.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



L'argomento viene illustrato dall'Assessore Capodieci Anna Maria, la quale legge relazione a sua 
firma che viene acquisita agli atti.
I vari interventi sono riportati nel verbale della seduta che sarà allegato appena trasmesso dalla 
Società di stenotipia; ciò in considerazione dell'urgenza di pubblicazione del presente atto.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che:

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

– ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere dall’esercizio finanziario 2016 per gli enti che non hanno 
partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e  
i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, considerando ai fini dell’inclusione nello stesso 
qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata,  indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;

– ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno 
successivo a quello di riferimento;

– il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del TUEL.

RILEVATO che:

ai  sensi  degli  articoli  11  ter,  quater  e  quinques  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come introdotto 
dall’articolo  1  del  decreto  legislativo  10  agosto  2014,  n.  126,  nonché  dal  citato  principio  contabile  applicato  4/4 
paragrafo 2, costituiscono componenti del “gruppo amministrazione pubblica”:

1) «gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti  dall’articolo 1 comma 2, 
lettera b) del presente decreto, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di  
conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11-ter, comma 
1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;

b)  ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei  
componenti  degli  organi  decisionali,  competenti  a  definire  le  scelte  strategiche  e  le  politiche  di  
settore,  nonché  a  decidere  in  ordine all’indirizzo,  alla  pianificazione  ed  alla  programmazione 
dell’attività di un ente o di un’azienda;

c) esercita,  direttamente o indirettamente la maggioranza dei  diritti  di  voto nelle sedute degli  organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in 
ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi  nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota 
di partecipazione;

e) esercita  un’influenza dominante in virtù di  contratti  o clausole statutarie,  nei  casi  in cui  la legge  
consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o 
aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 
influenza dominante;

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubbliche, come definiti  dall’articolo 11-ter,  comma 2, 
costituiti dagli enti pubblici e private e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in  
assenza delle condizioni di cui al punto 2;

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

a) ha il possesso, diretto o indiretto,  anche sulla scorta di patti parasociali,  della maggioranza dei voti 

Pag. 2 di 4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext


esercitabili  nell’assemblea  ordinaria  o  dispone  di  voti  sufficienti  per  esercitare  una  influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante,  
quando la legge consente tali contratti o clausole.  I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione, con riferimento agli esercizi 2015-2017, non sono considerate le società quotate e 
quelle da esse controllate ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le 
società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati;

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione 
pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota 
di partecipazione.  A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è 
estesa alle società nelle quali  la  regione o l’ente locale,  direttamente o indirettamente,  dispone di  una quota  
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di  
società quotata»;

            DATO ATTO che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune saranno indicate le società 
partecipate e gli enti pubblici vigilati. 

            PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 21.09.2017,  sono stati individuati, in  
ossequio al principio contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che compongono il gruppo 
amministrazione  pubblica  dell’ente  e  di  quelli  compresi  nel  bilancio  consolidato  per  l’esercizio  2016 e  che,  di 
conseguenza il Settore economico-finanziario ha provveduto a redigere il bilancio consolidato dell’Ente;

DATO ATTO che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il bilancio 
consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato, dalla relazione sulla 
gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

VISTI:

– il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel;

– i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel dal responsabile del Settore Economico-finanziario dal punto 
di vista tecnico e contabile;

Con voti  favorevoli n. 11, contrari n. 3 (Scarpa Massimo, Manca Simona Maddalena, Pezzuto Francesco), 
espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

I. Di approvare il bilancio consolidato dell’ente relativo all’esercizio 2016, come allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale;

II. Di dare atto che il  bilancio consolidato è costituito dal  conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale  
consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dal parere dell’Organo 
di revisione economico-finanziaria;

III. Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico-finanziario di provvedere alla pubblicazione del bilancio 
consolidato nelle forme di legge;

IV. Di dichiarare,  con voti   favorevoli  n.  11, contrari  n.  3 (Scarpa Massimo, Manca Simona Maddalena,  Pezzuto 
Francesco),   la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4 del D.Lgs n.  
267/2000.

Pag. 3 di 4

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext


Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
06/10/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	L'argomento viene illustrato dall'Assessore Capodieci Anna Maria, la quale legge relazione a sua firma che viene acquisita agli atti.
	I vari interventi sono riportati nel verbale della seduta che sarà allegato appena trasmesso dalla Società di stenotipia; ciò in considerazione dell'urgenza di pubblicazione del presente atto.
	IL CONSIGLIO COMUNALE

